sanctum esse ex Filio, sed etiam ex Filio post Patrem, apposita et conjunctione copulativa. Nam qui Spiritum ex Filio dicit, suspicionem dat, Filium a se intelligi primum principium. Idecirco sanctus Joannes, Spiritum, inquit, ex Filio non dicimus. Qui vero dicit Spiritum ex Patre per Filium, sive ex Patre et ex Filio, aperte fateatur solum Patrem esse primordiale principium productionis sancti Spiritus. Nam omnia quæ habet Filius, accepta refert Patri, essentialiter nimirum et naturaliter, ut proprie Filii proprie dicit Patris: imo vero cum Patre habet omnia, ut ipse Dominus ait, et Cyrillus exponit. Is enim, in responsione ad Theodoretum pro nono capite, quæ incipit: Jam dixi, contra Nestorii nugas, hoc est blasphemias: Procedit quidem, inquit, Spiritus sanctus ex Deo Patre juxta vocem Salvatoris, sed non est alienus a Filio, nam omnia cum Patre habet; et hoc ipse docuit, de Spiritu sancto dicens: Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt; propterea dixi, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis¹⁵. Atque ita intelligimus sanctum Joannem convenire cum cæteris sanctis dicentibus: Et ex Filio, Per Filium, et Ab utroque. Quod si intelligamus non eo sensu dictum esse a sancto, Ex Filio vero non dicimus: ut primum negaret principium, sed simpliciter et absolute: neque sibi constantem, neque cum reliquis sanctis consentientem Patrem hunc statuemus. Illud enim: Per Verbum Spiritus manifestavi, productor; et: Oportet Verbo non deesse Spiritum, ut septimo rerum divinarum capite ait: nullo modo permittunt, ut Spiritus non sit etiam ex Filio, vel per Filium. Hoc idem sanctus Cyrillus ostendit, explanans illud: Cum venerit Paracletus. Ait enim: Nam quemadmodum proprius Filii est Spiritus naturaliter, cum in ipso sit, et per ipsum procedat, ita et Patris: quibus autem communis est Spiritus, illorum certe substantia non potest esse distincta. Cæterum enuntiatum illud: Solus Pater est causa, in vetustissimis libris non habetur; nos vero hoc etiam admittimus, atque ut recte dictum approbamus. Nam omnia quæ habet Filius, ad primam causam, hoc est ad Patrem referuntur; quemadmodum testatur et magnus Basilius in epistola ad Amphiloichium: Quo non sit ignota Domino ultima dies, per hæc verba: Ita et nemo diem novissimum novit, nisi solus Pater: dictum putamus, quia Filius tribuit Patri primam rerum presentium futurarumque cognitionem, et primam causam hominibus per omnia patefacit. Gregorius quoque Theologus exponens (13) locum evangelicum, sic ait: Ut singula quidem alia, sic etiam rerum potissimarum notitia referatur ad causam, et Genitori honos habeatur. Videtur porro mihi, si quis ita legat, ut quidam

¹⁵ Joan. xvi, 15.

e nostris studiosus, haudquaquam contemnendus sensus : Filio scilicet non aliter esse notum illum diem et horam, ac illa sint nota Patri. Nam quid colligitur? Quoniam Pater novit, idcirco et Filius, cum certum sit, hoc a nullo alio sciri et capi posse, quam a natura divina. Creaturarum quoque causalitatem, cum sit illarum Filius etiam conditor et opifex, Basilius Magnus ad Patrem refert. Nam octavo capite libri ad Amphiloichium hæc habet : Ait enim ad Deum et Patrem Dominus : *Omnia mea sua sunt*, quod illi accepta referatur causalitas creaturarum, *et tua mea*¹⁶, quod inde illi proveniat vis et facultas creandi : quorum autem virtus æqualis est, erit plane etiam operatio æqualis ; Christus enim Dei virtus et Dei sapientia ; atque ita omnia per ipsum facta sunt. Idem præterea Basilius in opusculis, quibus confutat Eunomium (14), egregie admodum ostendit arguens quod ille soli Unigenito tribuerit causam, Patrique illam denegaret, et creaturam Filii diceret Spiritum. Itaque sanctus non soli Filio, sed Patri quoque tribuendam causalitatem astruens : Illud vero, inquit, quis plane ignorat, nullam Filii operationem esse a Patre sejunctam, nec esse omnino quidquam, quod Filius habeat, alienum a Patre? *Omnia enim*, inquit, *mea tua sunt, et tua mea*. Quomodo igitur soli Unigenito ascribit causalitatem Spiritus, atque ad deprimendam ejus naturam creaturis illum adnumerat? Si igitur hæc dicit ad constituenda duo principia sibi invicem opposita, cum Manichæo et Marcione pessum ibit : sed si res omnes ab una causa pendere vult, quod factum a Filio dicitur, ad primam causam refertur. Ut licet omnia producta credamus per Deum Verbum, Deo tamen universorum integrum illud reservemus, ut ipse sit rerum omnium causa. Atque ita intelligimus credimusque a sancto quoque Maximo causalitatem reduci ad Patrem.

τοῦ Θεοῦ Λόγου πιστεύομεν, ἀλλὰ τὸ πάντων αἰτιῶν νοῶμεν καὶ πιστεύομεν καὶ τὸν ἱερὸν Μάξιμον πρὸς
EPHES.

Quid præterea? Latinos, inquit, nunquam habuimus ut hæreticos, sed tantum schismaticos. Sumpserunt autem hoc ab iis ipsis Latinis ; nam illi nos vocant schismaticos, nihil habentes, cur nos de nostra accusent sententia, sed quoniam a debita illis, ut putant, descivimus obedientia. An vero sit æquum, a nobis etiam idem illis præstari, et accusandi non sint de sententia ipsi sua, considerandum.

RESP.

Ita est, illi nos vicissim vocabant schismaticos. Quid enim culparent in nobis ꝑ orthodoxi orthodoxis? Si enim vere in fide illi errarent, non schismaticos, sed hæreticos nos vocarent. Nam